
 

 

 

  
  

 

1 

 

Α.1041/2025, ΦΕΚ-1395/Β/21.03.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Α.1041/2025, ΦΕΚ-1395/Β/21.03.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1232/2021 απόφασης του Διοικητή ΑΑΔΕ 

«Διαδικασία διάκρισης ληξιπροθέσμων οφειλών προς το Δημόσιο σε εισπράξιμες και 

ανεπίδεκτες είσπραξης - Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β’ 4942). 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α΄190) και ιδίως το άρθρο 73 

αυτού, 

β) του ν. 4820/2021 «Οργανικός νόμος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α΄ 

130) και ιδίως του άρθρου 132 αυτού, 

γ) του Κεφ. Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94), και ιδίως της παρ. 6 

του άρθρου 14 αυτού, 

δ) του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α΄ 58), 

ε) του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),  

στ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 

αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119), 

ζ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/68 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 137), 

η) του π.δ. 16/1989 «Κανονισμός λειτουργίας Δημοσίων Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.) 

και των Τοπικών Γραφείων και καθήκοντα υπαλλήλων αυτών» (Α΄ 6), 

θ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’  4738). 

2.Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Α.1041/2025, ΦΕΚ-1395/Β/21.03.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. 

«Ανανέωση θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 

689), την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 

«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 27), καθώς και την υπό στοιχεία 7608 ΕΞ 2025/17.01.2025 απόφαση του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11). 

3.Την υπό στοιχεία Α.1232/2021 απόφαση του Διοικητή ΑΑΔΕ «Διαδικασία διάκρισης 

ληξιπροθέσμων οφειλών προς το Δημόσιο σε εισπράξιμες και ανεπίδεκτες είσπραξης- 

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β’ 

4942), όπως έχει τροποποιηθεί με την υπό στοιχεία Α.1088/2024 όμοια απόφαση «Μεταβολή 

των κριτηρίων και των προϋποθέσεων καταχώρισης οφειλών στα βιβλία ανεπίδεκτων 

είσπραξης και ρύθμιση των χρονικών ορίων ισχύος των συνεπειών της καταχώρισης- 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1232/2021 (Β’ 4942) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ» 

(Β’ 3199). 

5.Την ανάγκη τροποποίησης της παρ. 1 του άρθρου 8 της υπό στοιχεία Α. 1232/2021 

απόφασης του Διοικητή ΑΑΔΕ με τον ανακαθορισμό των χρηματικών ορίων των 

αρμοδιοτήτων για τον χαρακτηρισμό οφειλής ως ανεπίδεκτης είσπραξης με σκοπό τη 

διασφάλιση της εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας των Υπηρεσιών της ΑΑΔΕ που 

είναι αρμόδιες για τον χαρακτηρισμό των οφειλών ως ανεπίδεκτων είσπραξης. 

6.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

7.Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο ΜΟΝΟ 

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 8 της υπό στοιχεία Α. 1232/2021 απόφασης του Διοικητή ΑΑΔΕ 

επέρχονται οι κάτωθι τροποποιήσεις: α) στην περ. β οι λέξεις «φορολογικής ή τελωνειακής 

υπηρεσίας» αντικαθίστανται από τις λέξεις «ΚΕ.Β.ΕΙΣ./Δ.Ο.Υ./ΚΕ.ΜΕ.Φ./Ζ’ Τμήματος 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή τελωνειακής υπηρεσίας» και οι λέξεις «έως ενάμισυ εκατομμύριο 

(1.500.000) ευρώ» αντικαθίστανται από τις λέξεις «έως τρία εκατομμύρια (3.000.000) ευρώ», 

β) στην περ. γ, αντικαθίστανται οι λέξεις «από ενάμισυ εκατομμύριο (1.500.000) ευρώ» από 

τις λέξεις «από τρία εκατομμύρια (3.000.000) ευρώ» και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Ο χαρακτηρισμός οφειλής ως ανεπίδεκτης είσπραξης και η καταχώρισή της στα ειδικά 

βιβλία του άρθρου 4 γίνεται:  

α) Με απόφαση του αρμόδιου για την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής Προϊσταμένου 

φορολογικής ή τελωνειακής υπηρεσίας, κατόπιν εισήγησης του Προϊσταμένου του Τμήματος 

που έχει την αρμοδιότητα του Δικαστικού, εφόσον πρόκειται για συνολική βασική 

βεβαιωμένη ληξιπρόθεσμη οφειλή μικρότερη των τριακοσίων χιλιάδων (300.000) ευρώ,  

β) με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, κατόπιν εισήγησης 

του αρμόδιου για την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής Προϊσταμένου 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Α.1041/2025, ΦΕΚ-1395/Β/21.03.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ./Δ.Ο.Υ./ΚΕ.ΜΕ.Φ./Ζ’Τμήματος ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Αττικής ή τελωνειακής υπηρεσίας, 

εφόσον πρόκειται για συνολική βασική βεβαιωμένη ληξιπρόθεσμη οφειλή από τριακόσιες 

χιλιάδες (300.000) ευρώ και έως τρία εκατομμύρια (3.000.000) ευρώ και  

γ) με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, κατόπιν εισήγησης 

του Προϊσταμένου της Επιχειρησιακής Μονάδας Είσπραξης, εφόσον πρόκειται για συνολική 

βασική βεβαιωμένη ληξιπρόθεσμη οφειλή μεγαλύτερη από τρία εκατομμύρια (3.000.000) 

ευρώ». 

2. Η απόφαση αυτή ισχύει  από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 6 Μαρτίου 2025 


